
 

 
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové   Vstřícný, rychlý a profesionální úřad 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336  – spokojený občan. 

e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

 

 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
                                                                                                                                                           

                                                                              Pan Vladimír Simon 

 Brněnská 700/25 

 500 06 Hradec Králové 

 

 
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové 
20.05.2014                                         6944/ZP/2014-Čr  27.05.2014 

 
Odbor | oddělení  Vyřizuje | linka | e-mail 

   Odbor životního prostředí a zemědělství Ing. David Černošek / 188 

   Oddělení EIA a IPPC dcernosek@kr-kralovehradecky.cz 

    

 

Sdělení k oznámení podlimitního záměru „Vrtaná studna a úpravna vody Častolovice“ 

podle § 6 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 

a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon EIA“)  

 

 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

(dále jen „krajský úřad“), obdržel dne 20.05.2014 žádost Dobrovolného svazku obcí „Obecní 

voda“, Masarykova 10, 517 50 Častolovice, zastoupeného panem Vladimírem Simonem, 

Brněnská 700/25, 500 06 Hradec Králové, o sdělení k oznámení podlimitního záměru „Vrtaná 

studna a úpravna vody Častolovice“ ve smyslu ustanovení § 6 odst. 3 zákona EIA.  

 

 

Oznamovatelem záměru je Dobrovolný svazek obcí „Obecní voda“, Masarykova 10, 517 50 

Častolovice.  

 

Záměr je umístěn v městysu Častolovice, v katastrálním území Častolovice, na p.p.č. 627/7. 

 

Záměrem je provedení průzkumného hydrogeologického vrtu V-2 o hloubce 250 m 

na pozemku p.č. 627/7 v k.ú. Častolovice, který by měl sloužit jako vrtaná trubní studna 

pro celoroční zásobování veřejného vodovodu pitnou vodou pro Častolovice, Hoděčín, 

Hřibiny, Malou Ledskou, Olešnici a Paseky. Nový vrt nahradí stávající nevyhovující vrt V-3 

Paseky, který se nachází na stejném pozemku. Předpokládá se, že vodou z vrtu bude 

zásobeno cca 5000 obyvatel. Odběr podzemní vody z vrtu je předpokládán v objemu 

do 130 000 m
3
/rok.  

 

Oznámení podlimitního záměru zpracoval v únoru 2014 Mgr. Roman Tuček, Starochodovská 

684/89a, 149 00 Praha 4. Oznámení podlimitního záměru bylo zpracováno podle přílohy č. 3 

zákona EIA, po formální a obsahové stránce však splňuje požadavky kladené na oznámení 

podlimitního záměru podle přílohy č. 3a zákona EIA. 

 

Záměr „Vrtaná studna a úpravna vody Častolovice“ je podle § 4 odst. 1 písm. d) zákona EIA 

podlimitní k bodu 1.8 (Odběr vody nebo převod vody mezi povodími nebo mezi dílčími částmi 

povodí, pokud je množství odebírané nebo převáděné vody od 10 do 100 mil. m
3
 za rok, nebo 

mailto:dcernosek@kr-kralovehradecky.cz


 

2 

pokud dlouhodobý průměrný průtok v povodí, odkud se voda převádí, je od 200 

do 2 000 mil. m
3
 za rok v případě, že objem převedené vody přesahuje 5 % tohoto průtoku; 

čerpání podzemní vody nebo umělé doplňování zásob podzemní vody v objemu od 1 do 

10 mil. m
3
 za rok) kategorie II, přílohy č. 1 zákona EIA. Záměr byl do výše uvedeného bodu 

a kategorie zákona zařazen vyjádřením Ministerstva životního prostředí ze dne 16.05.2014 

čj. 28238/ENV/14. 

 

Na základě předloženého oznámení podlimitního záměru a jeho příloh, stanovisek 

a rozhodnutí příslušných správních úřadů a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze č. 2 

zákona EIA krajský úřad sděluje, že záměr „Vrtaná studna a úpravna vody 

Častolovice“ nepodléhá zjišťovacímu řízení podle zákona EIA. 

 

 

 

Odůvodnění: 

 

Důvody vydání sdělení 

Krajský úřad obdržel dne 20.05.2014 žádost Dobrovolného svazku obcí „Obecní voda“, 

Masarykova 10, 517 50 Častolovice, zastoupeného panem Vladimírem Simonem, Brněnská 

700/25, 500 06 Hradec Králové, o sdělení k oznámení podlimitního záměru „Vrtaná studna 

a úpravna vody Častolovice“ ve smyslu ustanovení § 6 odst. 3 zákona EIA. 

Předmětem posuzování vlivů záměru na životní prostředí podle § 4 odst. 1 písm. d) zákona 

EIA jsou záměry uvedené v příloze č. 1 k zákonu EIA, které nedosahují příslušných limitních 

hodnot, jsou-li uvedeny (dále jen "podlimitní záměr") a příslušný úřad stanoví, že budou 

podléhat zjišťovacímu řízení; tyto záměry podléhají posuzování, pokud se tak stanoví 

ve zjišťovacím řízení. 

Pokud se jedná o podlimitní záměr, je oznamovatel podle § 6 odst. 2 zákona EIA povinen 

předložit jeho oznámení písemně v jednom vyhotovení nebo elektronickou datovou zprávou, 

která je opatřena zaručeným elektronickým podpisem. Náležitosti oznámení podlimitního 

záměru stanoví příloha č. 3a k zákonu EIA. 

Krajský úřad jako příslušný úřad podle § 22 zákona EIA na základě oznámení podlimitního 

záměru a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze č. 2 k zákonu EIA sdělí 

podle § 6 odst. 3 zákona EIA do 15 dnů oznamovateli, zda bude podlimitní záměr podléhat 

zjišťovacímu řízení, a zároveň toto sdělení zveřejní na internetu. 

 

Podklady pro vydání sdělení 

Podkladem pro vydání tohoto sdělení bylo oznámení podlimitního záměru, které zpracoval 

v únoru 2014 Mgr. Roman Tuček, Starochodovská 684/89a, 149 00 Praha 4. Oznámení 

podlimitního záměru bylo zpracováno podle přílohy č. 3 zákona EIA, po formální a obsahové 

stránce však splňuje požadavky kladené na oznámení podlimitního záměru podle přílohy č. 3a 

zákona EIA.  

   

Přílohou oznámení podlimitního záměru bylo: 

- stanovisko krajského úřadu jako orgánu ochrany přírody a krajiny věcně a místně 

příslušného ve smyslu ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody 

a krajiny“), vydané dne 23.05.2014, čj. 7063/ZP/2014-Ns, dle ust. § 45i zákona 

o ochraně přírody a krajiny (dále jen „stanovisko Natura 2000“), 

- stanovisko krajského úřadu k projektu „Úpravna vody Častolovice“ z hlediska souladu 

řešení akce s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje ze dne 

25.03.2013, JID: 31718/2013/KHK, 



 

3 

- vyjádření Ministerstva životního prostředí ze dne 16.05.2014, čj. 28238/ENV/14, 

k zařazení záměru „Vrtaná studna a úpravna vody Častolovice“  podle zákona EIA, 

- projekt prací průzkumného hydrogeologického HV-2, zpracovaný v březnu 2014 

společností Global – Geo, s.r.o., Ak. Heyrovského 1178, 500 03 Hradec Králové, 

odpovědný hydrogeolog Ing. Pavel Žaba, 

- rozhodnutí o umístění stavby „Úpravna vody Častolovice“ vydané Městským úřadem 

Kostelec nad Orlicí, stavební úřad – životní prostředí, dne 10.02.2014, čj. SÚŽP 

267/14-2618/14-mh, 

- plná moc.  

 

Úvahy, které vedly k vydání sdělení 

Krajský úřad při vydání tohoto sdělení vycházel z údajů uvedených v předloženém oznámení 

podlimitního záměru a jeho příloh. Při posuzování záměru podle zákona EIA krajský úřad 

zjišťoval podle zásad uvedených v příloze č. 2 zákona EIA, na základě dostupných podkladů 

a informací, zda a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí 

a obyvatelstvo. Použil přitom kritéria, která charakterizují na jedné straně vlastní záměr 

a příslušné zájmové území, na druhé straně z toho vyplývající významné potenciální vlivy 

na obyvatelstvo a životní prostředí. 

 

Záměrem je provedení průzkumného hydrogeologického vrtu V-2 o hloubce 250 m 

na pozemku p.č. 627/7 v k.ú. Častolovice, který by měl sloužit jako vrtaná trubní studna 

pro celoroční zásobování veřejného vodovodu pitnou vodou pro Častolovice, Hoděčín, 

Hřibiny, Malou Ledskou, Olešnici a Paseky. Nový vrt nahradí stávající nevyhovující vrt V-3 

Paseky, který se nachází na stejném pozemku. Předpokládá se, že vodou z vrtu bude 

zásobeno cca 5000 obyvatel.  

Záměrem nedojde k záboru zemědělské půdy. Záměrem nedojde k záboru pozemků určených 

k plnění funkcí lesa.  

Odběr podzemní vody z vrtu je předpokládán v objemu do 130 000 m
3
/rok. Elektrická energie 

bude zajištěna z vnitřních rozvodu stávajícího objektu úpravny vody. Dle projektu prací 

průzkumného hydrogeologického HV-2, zpracovaný společností Global – Geo, s.r.o., Ak. 

Heyrovského 1178, 500 03 Hradec Králové, odpovědný hydrogeolog Ing. Pavel Žaba, byly 

navrženy podmínky a parametry provádění průzkumného vrtu.  

Dle stanoviska krajského úřadu k projektu „Úpravna vody Častolovice“ z hlediska souladu 

řešení akce s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého kraje ze dne 

25.03.2013, JID: 31718/2013/KHK, je projekt v souladu s Plánem rozvoje vodovodů 

a kanalizací Královéhradeckého kraje. 

Zdrojem znečištění ovzduší při výstavbě záměru bude vlastní staveniště a provoz nákladních 

automobilů a manipulační techniky při provádění zemních prací a dovozu stavebního 

materiálu.  

S odpady vznikajícími při výstavbě a provozu záměru bude nakládáno v souladu s požadavky 

zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, a v souladu se souvisejícími právními předpisy při nakládání s odpady.  

Při výstavbě záměru bude vznikat hluk z dopravy při příjezdech a odjezdech techniky nutné 

k realizaci záměru. Při provozu záměru bude zdrojem hluku především vlastní technologie 

úpravny vody a čerpadla podzemní vody. Tyto jsou umístěny ve vymezených částech objektů.  

Vzhledem k charakteru záměru se nepředpokládá vznik havárií s vážnějšími dopady 

na životní prostředí.  

Ve stanovisku Natura 2000 byl vyloučen významný vliv záměru na území soustavy Natura 

2000.  

K záměru bylo Městským úřadem Kostelec nad Orlicí, stavební úřad – životní prostředí, dne 

10.02.2014, čj. SÚŽP 267/14-2618/14-mh, vydáno rozhodnutí o umístění stavby „Úpravna 

vody Častolovice“. Předmětem tohoto územního rozhodnutí je umístění vrtané studny, 



 

4 

výtlačného potrubí surové vody, odpadní potrubí a nové oplocení kolem úpravny na  pozemku 

č. 627/7 a 542 a úprava stávajícího vrtu na pozemku č. 544 v k.ú. Časrolovice a také umístění 

přístavby nádrže, schodiště a nového oplocení kolem vodojemu na pozemku č. 56 a 210/3 

v k.ú. Hřibiny. 

 

V předloženém oznámení záměru a jeho přílohách nebyly identifikovány žádné významné 

negativní vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví a záměr tedy není nutno 

posuzovat ve zjišťovacím řízení.  

Příslušný úřad dospěl k tomuto závěru s ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění 

a charakteristiku předpokládaných vlivů na veřejné zdraví a životní prostředí uvedených 

v předloženém oznámení podle přílohy 3a zákona EIA a jeho příloh. 

Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy podle 

zvláštních právních předpisů. 

 

Informace o vypořádání s návrhy subjektů účastnících se procesu posuzování 

podle zákona EIA 

Řízení k oznámení podlimitního záměru se účastní pouze oznamovatel (žadatel), který hodlá 

záměr realizovat. Krajský úřad od oznamovatele kromě oznámení podlimitního záměru a jeho 

příloh neobdržel žádné další podklady či vyjádření.  

Toto sdělení není rozhodnutím ani souhlasem ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 

a proto se proti němu nelze odvolat. Sdělení rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů 

státní správy, ani příslušná povolení dle zvláštních předpisů.        

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          v. z. Ing. Tomáš Morávek  

                                                                                                                                                                      

                                                                                                            Dr. Ing. Richard Veselý     

                                                                                                      vedoucí oddělení EIA a IPPC 

 

 

Na vědomí: Dobrovolný svazek obcí „Obecní voda“, Masarykova 10, 517 50 Častolovice 


